CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 10 de fevereiro de 2026.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 006/2026

Ilmo. Sr.
Emerson Brandão Almeida
Diretor Presidente do SAAE/JN

Assunto: Solicitação de limpeza e manutenção da Estação Elevatória de Esgoto (EEE) do
Bairro Floresta

Prezado Senhor Diretor,

Os Vereadores que estes subscrevem, Marcelo Campostrini e Matheus Fávaro, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vêm respeitosamente solicitar a urgente limpeza e

manutenção da Estação Elevatória de Esgoto (EEE) localizada no bairro Floresta (fotos a

seguir), tendo em vista que a referida unidade se encontra obstruida, transbordando, tomada

por mato, exalando forte mau cheiro e contribuindo para a proliferação de mosquitos, causando

sérios transtornos aos moradores da região.

Moradores do Bairro Floresta relataram a existência de vazamento de esgoto, ocasionado pelo

rompimento de um cano, fazendo com que dejetos estejam sendo lançados a céu aberto,

escorrendo pelo solo e pela vegetação local. Neste sentido, solicitamos que seja feita uma

análise técnica para substituição/reparos na tubulação que se encontra em avançado estado

de deterioração.

Ressalta-se, ainda, o impacto ambiental, visto que o esgoto  in  natura pode contaminar o solo e

cursos d'água próximos. 	 10

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Diante da gravidade do problema e da necessidade de preservação da saúde da população e

do meio ambiente, faz-se necessário que o SAAE adote providências imediatas, realizando

ações que solucionem o problema com a máxima urgência possível, e a normalização do

sistema de esgotamento sanitário no local, garantindo condições adequadas de higiene,

segurança sanitária e bem-estar á comunidade do bairro Floresta.

Atenciosamente,

Marcelo Almeida Campostrini

Matheus Fávaro Pereira
Vereador

Vereador

	Page 1
	Page 2